
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

02.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/998822. 
Contratado: SANNY RAFAELLY DUARTE PACHECO Ordenador: Delegada 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1025192

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 13/2023
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº 13/2023, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços funerários 
para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, bem como 
as condições de fornecimento, recebimento e pagamento dos mesmos, 
conforme termo de referência.
Data de Abertura: 08/01/2024
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 1025317

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 350/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ARNALDINO DE NAZARETH FREI-
TAS JÚNIOR, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 442.705.182-00. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS/2023 (Candidatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, apro-
vado pela Resolução nº 462/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DO-
CENTE da disciplina ESTAGIO SUPERVISIONADO, com carga horária de 
40 (QUARENTA) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (SETENTA), 
totalizando o valor de R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS). 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS) RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 339036/339047 Fonte: 
0150000000 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 18/12/2023 DELE-
GADA ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 352/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. SÉRGIO MURILLO ABREU DA SIL-
VA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 914.308.282-34. DO OBJE-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Can-
didatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-206/2020-
SEPLAD/PCPA - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Reso-
lução nº 462/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da disciplina 
PREVENÇÃO E REAÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA: SOBREVIVÊNCIA POLICIAL, 
com carga horária de 10(dez) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 
(sessenta reais), totalizando o valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais). DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação VALOR 
ESTIMADO: R$ 600,00 (Seiscentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Dotação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 
Elemento de Despesa: 339036/3390247 Fonte: 01500000001 ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 18/12/2023. DELEGADA ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 353/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. SANNY RAFAELLY DUARTE PA-
CHECO, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 003.626.772-47. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS/2023 (Candidatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, apro-
vado pela Resolução nº 462/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como MONI-
TORA da disciplina ATIVIDADE FÍSICA, com carga horária de 30(TRINTA) 
horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (CINQUENTA), totalizando o va-
lor de R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Dotação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 
Elemento de Despesa: 339036/339047 Fonte: 0150000001 ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 

Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 18/12/2023. DELEGADA ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1025194

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 350/2023 para 
contratação do Sr. ARNALDINO DE NAZARETH FREITAS JÚNIOR. Valor: R$ 
2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS). Belém/PA, 18 de dezembro 
de 2023. DELEGADA ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 352/2023 
para contratação do Sr. SÉRGIO MURILLO ABREU DA SILVA. Valor: R$ R$ 
600,00 (Seiscentos reais). Belém/PA 18 de dezembro de 2023. DELEGADA 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 353/2023 para 
contratação do Sr. SANNY RAFAELLY DUARTE PACHECO. Valor: R$ 1.500,00 
(UM MIL E QUINHENTOS REAIS). Belém/PA 18 de dezembro de 2023 DE-
LEGADA ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1025195

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 073/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato na aquisição de material perma-
nente (cadeira mocho), a fim de atender as necessidades das Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará – PCEPA, con-
forme condições, quantidades e exigências do edital e seus anexos.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2023.
VALOR: R$ 11.550,00 (Onze mil, quinhentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 18/12/2023 a 17/12/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 028/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; PI: 1050008268E; FONTE: 
01 501 0000 61; 01 700 0000 60; NATUREZA DA DESPESA: 449052; DE-
TALAHMENTO: 000000; AÇÃO: 288832.
CONTRATADO: A empresa LICITAPREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.147.983/0001-32, estabelecida à Rodovia 
Augusto Montenegro Km 03, nº 5 – Altos, Bairro Mangueirão, Belém/PA, 
CEP: 66.640-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1025305
CONTRATO Nº 074/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato na contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço na Manutenção Preventiva e Corretiva 
em RAIO X PANORÂMICO e seus acessórios (Computador, impressora DRY 
e estabilizador de voltagem), para atendimento da Sede, Unidades Regio-
nais desta Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2023.
VALOR: R$ 299.928,00 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e vinte 
e oito reais).
VIGÊNCIA: 19/12/2023 a 18/12/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2023 - PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 
339039; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa ENGEMED ENGENHARIA CLÍNICA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 15.305.042/0001-08, estabelecida à Rua Rui Barbo-
sa, 31 – Jardim Filadelfia, CEP: 77.813-205.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1025313

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2801/ 2023 
JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO
MATRÍCULA: 57196669/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 29/11/2023 a 02/12/2023
OBJETIVO: Buscar viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


